
Nº 26, segunda-feira, 6 de fevereiro de 2012 43ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012020600043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para
conclusão dos trabalhos e apresentação do respectivo relatório con-
clusivo, podendo ser prorrogável por igual período.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO SÉRGIO PASSOS

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 44, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2012

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pelo art. 1º, inciso I, da Portaria nº 287, de 26 de maio de 2004, deste
Ministério resolve:

Exonerar, a pedido, ANA PAULA ALVARENGA FAYÃO,
CPF 666.584.201-06, do cargo de Assessor Técnico, código DAS
102.3, do Gabinete do Ministro dos Transportes.

MIGUEL MÁRIO BIANCO MASELLA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

PORTARIA Nº 50, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2012

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atri-
buições que lhe foram subdelegadas pelo Art. 1º, inciso XII, da
Portaria/SE nº 281, de 05 de outubro de 2010, publicada no Diário
Oficial da União, de 06 de outubro de 2010, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 26 de janeiro de 2012, nos
termos do artigo 34, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a
servidora TATIANY DOS SANTOS FONSECA, matrícula SIAPE nº
1094118, CPF nº 790.306.451-72, ocupante do cargo de Agente Ad-
ministrativo, Classe "B", Padrão I, do Quadro de Pessoal do Mi-
nistério dos Transportes (Processo nº 50000.003561/2012-81).

MOACYR ROBERTO DE LIMA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO

PORTARIA Nº 72, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2012

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DA AGÊNCIA NA-
CIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso da
competência que lhe foi conferida pela Portaria nº 112 de 10 de maio
de 2010, publicada no DOU de 11 de maio de 2010, e considerando
o contido no processo nº 50525.001311/2010-25, resolve:

Art.1º Incluir a vantagem prevista no artigo 192, inciso II, da
Lei nº 8.112/1990 à aposentadoria do servidor ANTÔNIO BATISTA
DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 0849860, concedida por meio da
Portaria nº 387, de 12 de julho de 2010, desta Superintendência de
Gestão, publicada no DOU, Seção 2, de 13 de julho de 2010.

ELISABETH BRAGA

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕE
E FERROVIAS S/A

PORTARIAS DE 1º DE FEVEREIRO DE 2012

O Diretor-Presidente da VALEC-ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES E FERROVIAS S/A. no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, considerando
que o cargo é de livre nomeação e exoneração, considerando:

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 3 DE FEVEREIRO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção I, pág. 49, de 5
de setembro de 2003, e o contido no Ofício nº 312/2012/PR-MT, de
23 de janeiro de 2012, da Procuradoria da República no Estado de
Mato Grosso, resolve:

Nº 34 - Art. 1º Dispensar, a pedido, as Procuradoras da República
VANESSA CRISTHINA MARCONI ZAGO RIBEIRO SCARMAG-
NANI e ANA CAROLINA OLIVEIRA TANNÚS DINIZ, respec-
tivamente, das funções de Procuradora-Chefe e Procuradora-Chefe
Substituta da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Designar as Procuradoras da República ANA CA-
ROLINA OLIVEIRA TANNÚS DINIZ e VANESSA CRISTHINA
MARCONI ZAGO RIBEIRO SCARMAGNANI para exercerem, até
o dia 3 de fevereiro de 2013, respectivamente, as funções de Pro-
curadora-Chefe e Procuradora-Chefe Substituta da Procuradoria da
República no Estado de Mato Grosso.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº
35/2012/MNM/PR/MA, de 19 de janeiro de 2012, da Procuradoria
Regional Eleitoral no Estado do Maranhão, e por necessidade de
serviço, resolve:

Nº 35 - Designar o Procurador da República THIAGO FERREIRA
DE OLIVEIRA para, como substituto eventual do Procurador Re-
gional Eleitoral e do Procurador Regional Eleitoral Substituto, oficiar,
na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal Regional Eleitoral
do Maranhão, no período de 19 de janeiro a 9 de março de 2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos das Portarias PGR nos 588,
de 3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção I, pág. 49, de
5 de setembro de 2003, e 501, de 14 de setembro de 2011, publicada
no D.O.U., Seção I, pág. 85, de 15 de setembro de 2011, e o contido
no Ofício nº 20/2012-PR-PI-GAB/PC, de 31 de janeiro de 2012, da
Procuradoria da República no Estado do Piauí, resolve:

Nº 36 - Art. 1º Designar os Procuradores da República MARCO
TÚLIO LUSTOSA CAMINHA e ANTÔNIO CAVALCANTE DE
OLIVEIRA JÚNIOR para exercerem, até o dia 30 de setembro de
2013, respectivamente, as funções de Procurador-Chefe e Procurador-
Chefe Substituto da Procuradoria da República no Estado do Piauí.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 26 de fe-
vereiro de 2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção I, de 5 de
setembro de 2003, e o contido no Ofício nº 336/2012 - PRMG/GPC,
de 24 de janeiro de 2012, da Procuradoria da República no Estado de
Minas Gerais, resolve:

Nº 37 - Art. 1º Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no
Estado de Minas Gerais, Comissão Eleitoral e Apuradora integrada
pelos Procuradores da República THIAGO MENICUCCI FRAN-
KLIN DE MIRANDA, ÁLVARO RICARDO DE SOUZA CRUZ e
EDMUNDO ANTÔNIO DIAS NETTO JÚNIOR para, sob a pre-
sidência do primeiro, realizar a eleição relativa à escolha do Pro-
curador Regional Eleitoral, titular e substituto.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício PR-SP nº
1043/2012, de 23 de janeiro de 2012, da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo, e no Ofício GAB/PRM/2/2012-2, de 16 de
janeiro de 2012, da Procuradoria da República no Município de
Marília/SP, resolve:

Nº 38 - Prorrogar, pelo prazo de sessenta dias, desde 9 de janeiro de
2012, a designação, efetivada por meio da Portaria PGR nº 703, de 20
de dezembro de 2011, publicada no D.O.U., Seção II, pág. 58, de 21
de dezembro de 2011, dos Procuradores da República SVAMER
ADRIANO CORDEIRO e RUBENS JOSE DE CALASANS NETO,
lotados nas Procuradorias da República nos Municípios de Ourinhos
e Sorocaba, respectivamente, para atuarem em conjunto com o Pro-
curador da República CÉLIO VIEIRA DA SILVA nos autos das
Ações Penais nos 2007.61.11.004333-5, 2007.61.11.004096-6,
2007.61.11.004283-5, 2007.61.11.004028-0, 2007.61.11.002994-6 e
2007.61.11.002996-0, das Ações Civis Públicas por Atos de Impro-
bidade Administrativa nos 2008.61.11.000767-0, 2007.61.11.005237-
3, 2009.61.11.001300-5 e 2008.61.11.006201-2, dos Inquéritos Po-
liciais nos 2007.61.11.005637-8, 2007.61.11.005650-0 e
3410.2010.000051-5, em curso na Subseção Judiciária de Marília/SP,
bem como nas medidas e processos judiciais deles decorrentes.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a Resolução CSMPF nº 88, de 3 de
agosto de 2006, e o contido no Ofício GABVT nº 242/12, de 18 de
janeiro de 2012, da Procuradoria da República no Distrito Federal,
resolve:

Nº 39 - Art. 1º Designar os Procuradores da República ANA CA-
ROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN, ANDRÉA SILVA ARAÚJO,
BRUNO FREIRE DE CARVALHO CALABRICH, FRANCISCO
GUILHERME VOLLSTEDT BASTOS, GUSTAVO PESSANHA
VELLOSO, JOSÉ ALFREDO DE PAULA SILVA, LUCIANA MAR-
CELINO MARTINS e VALTAN TIMBÓ MARTINS MENDES FUR-
TADO para, sem prejuízo de suas atribuições, comporem, pelo prazo
de 2 (dois) anos, o grupo de controle externo da atividade policial da
Procuradoria da República no Distrito Federal.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 2 DE FEVEREIRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, bem como o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-
71 resolve:

Nº 12 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção ou das vagas tornadas sem efeito por meio da Portaria SG/MPU nº 11, de 30 de janeiro de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2012, seção 2, página 52.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
5 10881749 VINICIUS DE SOUSA TAVARES GO PRM-RIO VERDE (RIO VERDE -

GO)
EXONERAÇÃO - FRANCISCO FABIANO SILVEIRA BARROS, CPF:
872.960.801-59 - PT/SG-1355, DE 11/10/2011, DOU DE 13/10/2011.

o disposto no Processo nº 116/2009;
a existência de vaga para ocupação do cargo comissionado;
o caráter temporário do cargo comissionado;
a disponibilidade de verba orçamentária;
o Plano de Cargos e Salários da Empresa;
que o cargo comissionado é de livre nomeação e exone-

ração.resolve:

N° 53 -1.Nomear JANDER DA SILVA SANTOS, para exercer o
cargo comissionado de ASSESSOR II, vinculado à SUFIN/DIRAF,
lotado em Brasília-DF, a partir de 01/02/2012.

O Diretor-Presidente da VALEC-ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES E FERROVIAS S/A. no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, considerando
que o cargo é de livre nomeação e exoneração, resolve:

N° 59 - 1.Exonerar JULIANE BARBOSA ROSA do cargo comis-
sionado de ASSESSOR I, a partir desta data.

2.Revogar a Portaria n° 045/2009.

O Diretor-Presidente da VALEC-ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES E FERROVIAS S/A. no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, considerando
que o cargo é de livre nomeação e exoneração, resolve:

N° 60 - 1.Exonerar, a pedido, SAID ELIAS DAHER FILHO, do
cargo comissionado de SUPERINTENDENTE, a partir desta data.

2.Revogar a Portaria n° 237/2011.

JOSÉ EDUARDO S. CASTELLO BRANCO


